Si tamen.] Cruquius hæc interpretatur per particulas Græcas εἰ ἄρα, ἢ ἐπειδὴ ἄρα, siquidem, quandoquidem vel quia: quod equidem non improbo, præsertim quum Seruius ita videatur interpretari vers. Aeneid. 1.

Si tibi signa, pios respectant numina, &c. si, ait, valet siquidem per hunc nostri Poetæ citatum. Idem interpret censet τὸ si accipiendum in vers. Georg. 1. Liber & alma Ceres, &c. & 5. Aen. Si concessa peto: utrobique explicans, siquidem, addens que, nam τὸ si modò confirmantis est. Sed alij παρελκόντως accipiunt τὸ tamen: nisi malis, si tandem, quod mihi placet minùs. Postquâ igitur homines impij trāseunt maria, quæ sunt ordinatione diuinâ hominibus vitanda, frustra Deus videtur à terris illa se creuisse: quæ secretio improbat, si τὸ dissociabili, per, valde sociabili, ad rerum procreationē explicetur: quod tamè doctioribus relinquo accuratius examinandum.

Vada.]

Vada.] Vadum est locus aquarum, quâ peruadere licet, vt Cæsar dicit: Rhodanum vado certis locis transiri posse, Gallicè, Passer à gay & à pied: & sic periculofus est locus nauigantibus: vnde illa Virgilij, illiditq; vadis. Item in vada caca tulit. Sic Græcè τὸπος ἐχθρὸν βραχὺ, ἢ βραχὺ ἐχθρὸν dicitur Latine, locus & terra habens breuita, vt vertit Virgil. 1. Æneid. in breuia & Syrtes vrget: & decimo: & breuib; se reddere saltu: quibus naues quum impacte subfidunt, dehiscunt & illic pereunt. Ita Thucydides: τὰ βραχέων μὴ πλωτῶν propter vada non est navigabile.

Genus humana.] Pro quo etiam dicitur genus hominū, & natio hominum, pro, genus hominum vel humanū: & illud genus ἡδὲ τὸ γένος, quod valet idem, quod familia & natio: sic ruit ἡδὲ τὸ εὐεῖν, quod est ἔλκεν, trahere, seu cum impetu ferri & furere cupiditate: quomodo loquitur Cicero lib. 2. ad Attic. Epist. 16. Quam Sampficeramus se omnium sermonibus sentiet vapulare. & quum has actiones ἀναστρέψῃς videbit, ruere incipiet, id est, furere iracundè: sic locus Gallicè redditur: route sorte d'hommes se precipitent en meschanceté. Eustathius Iliad. β. paulò ante catalogum nauium annotat in hunc versum,

Ἡ ὕπερ μῦθον ἀδινάορ ἐθνεα πολλὰ, id est,

Velut muscarum frequentium gentes multe.

ἡδὲ ἀχρηστικῶς hic τὸ ἐθνὸν dicitur de muscā, vt apud Oppianum de apibus & piscibus. & apud Homerum ἐθνεα χυμῶν, ἡ γαστρῶν ἡ κύνων ἡ μελισσῶν passim leguntur. Sic nos quoq; obseruauimus apud Virgil. 4. Georg. τὸ genus Græco respondens dici de apibus & apud Columellam. Interpretis ille firmat talem vocis abusum notatione ipsius: quod τὸ ἐθνὸν ἡδὲ ἱδὲ ἱδὲ τὸ ἐθνὸν, quæ vox dici non solet de rationis expertibus. Ille tamen abusus non displicuit Aristoteli lib. 8. cap. 1. Ethic. φύσει τ' ἐνυπάρχει μοῖρα πρὸς τὸ γρηγορεῖν ἢ ὀλιγοῦσαι, καὶ ἢ μόνον ἐν ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ ἐν ὄρνιθι, καὶ ἐν τοῖς τεύχεσι τῶν ζώων, ἡ τοῖς ὁμοειδέσι πρὸς ἀλλήλα, ἡ μάλιστα τοῖς ἀνθρώποις. ἔστι τὸς φιλανθρώπου ἐπινοοῦμεν ἴδιον αἰὲν καὶ ἐν ταῖς πράξεσιν, ὡς οἰκείον αἰὲν ἀνθρώπου ἀνδρῶν καὶ φίλων, id est, Naturæ quæ inesse (annicitia) videtur iis, qui genuerunt, erga id, quod genitum est: & non solum in hominibus, verum etiam in auibus, & in plurimis animalibus & iis, quæ sunt eiusdem generis inter se, & maxime hominibus: vnde humanos viros, id est, pronos ad alios consiliis & studiis iuuandos laudamus. videre etiam posset aliquis in erroribus quoque, quàm propinquus & accommodatus sit omnis homo homini.